nome d'Ipolidio più grande s'assegna similmente l'interuallo grande da basso diuiso si che resta sola la differenza del cominciare [[quello]] da una diesi, qualità [[sua]] propria sua et del suo principale. Nel Lidio si mantiene come è douere la sua forma d'hauere indiuiso l'interuallo da basso. et perche questo solo [[si tro]] et il Dorio si trouano [troua ante corr.] hauere [-<f.110v>-] comunicato la sua specie con alcuno de gl'Aggiunti et il Dorio pare che non la comunicasse con nessuno (se non forse l'Iastio per la uicinità e per esser Modo mutatiuo tal uolta l'hauesse presa ad effetto di farui qualche uscita dal Dorio o dal Frigio) resta che [[all'] [l' corr. supra lin.] Ipofrigio dal Lidio [da quello ante corr.] prendesse la sua: et similmente l'Ipoiastio che soli rimangono de tredici [[che quanto a gl'altri due aggiunti dopo Aristosseno non: e perche]] [Aristossenici corr. supra lin.] Et accio che tra questi due sia qualche differentia con relatione a i loro principali nell'Iperfrigio diuidiamo il primo interuallo grande cioè quello di d<ito> no et nell'Iperiastio lo lascio indiuiso. Gl'altri due poi aggiunti doppo Aristosseno perche non hebbero propria forma come accenna Ateneo [libro in marg.] Si può dare nell'Iperlidio la medesima dispositione per l'appunto che ha il Lidio: [[ma all'iperlidio]] o pure diuidere amendue gl'interualli grandi: et nell'Ipereolio parimente per il contrario si possono amendue lasciare indiuisi [[acciò in qualche]] se uogliamo che in ogni modo habbia qualche particolarità trà l'Eolio, Ipolidio et Ipodorio. Se si ammette dunque questa differenza che in ogni ottaua fanno li due interualli grandi (Ditoni nell'Enarmonico et Semiditoni nel Cromatico) ponendosene uno [[di necessità incomposto et indiuiso (dal Dorio in poi)]] composto et incomposto (dal Dorio in poi) et l'altro di necessità Incomposto et Indiuiso. si potranno [potrà ante corr.] ottimamente distinguere tutti fra loro. Ma qui bisogna auuertire [-<f.111r>-] due cose: l'una che il Tuono della diuisione che diuide i due tetracordi e sempre ancor' esso diuisibile in ciascun genere e modo: perche uolendo usare la congiunzione [[in<> per un]] cioè passare per b molle in luogo del [sqb] quadro detto tuono si diuide nel cromatico in due semituoni et nell'Enarmonico si diuide il [suo add. supra limn.] semituono da basso in due diesi, et il del tuono si prende di salto come quel semiditono e triemituono che gl'è sopra dal b fa al c sol fa ut per esempio nel Frigio che si dispone cosi per [sqb] quadro